
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 144782  

     Κήρυξη έκτασης δάσους ως αναδασωτέας, εμβα-

δού Ε=14.939,78 τ.μ. στη θέση «Άγιος Στέφανος» 

της κτηματικής περιφέρειας οικ. Αγίου Στεφά-

νου, κοινότητας Καρυάς και κοινότητας Φρεγκαί-

νης του Δήμου Άργους - Μυκηνών Π.Ε. Αργολί-

δας, που καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Την υπ’ αρ. οικ. 200904/6-11-2020 (ΑΔΑ: 9Β6ΞΟΡ1Φ-

ΦΟΥ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Ανά-

θεση άσκησης καθηκόντων αναπληρωτή προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3  

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 (όπως αντι-

καταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/ 

2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεο-

δόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δα-

σικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και την 

παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 και τροποποιήθη-

κε με τον ν. 3208/2003) και της παρ. 1 του άρθρου 41 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303), όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέ-

ων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9 9-1992 και 

ε) 60284/365/26-1-1994.

10. Την υπ’ αρ. 12485/22-1-2021 (ΑΔΑ:9ΞΙΟΡ1Φ-ΟΔΣ) 

απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυν-

σης Δασών Αργολίδας «Ανάρτηση δασικού χάρτη περι-

οχής Π.Ε. Αργολίδας και πρόσκληση υποβολής αντιρρή-

σεων κατά του περιεχομένου του».
11. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./2-6-2021 «Πρόταση» της δα-

σοπόνου Κ. Μπεξή.

12. Την υπ’ αρ.108576/24-6-2021 «Πρόταση» της Διεύ-

θυνσης Δασών Αργολίδας.

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη με φυσι-

κή ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 

καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης, την έκταση δάσους 

κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 1 

του ν. 3208/2003 και, όπως ισχύει και η οποία εντάσ-

σεται και ανήκει από άποψη ωφελιμότητας και θέσης, 

στην κατηγορία του εδάφίου ε της παρ. 1 και σε κανένα 

εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 998/1979, συνο-

λικού εμβαδού Ε=14.939,78 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 

«Άγιος Στέφανος» της κτηματικής περιφέρειας οικισμού 

Αγίου Στεφάνου, κοινότητας Καρυάς και κοινότητας Φρε-

γκαίνης, του Δήμου Άργους - Μυκηνών Π.Ε. Αργολίδας, 

απεικονίζεται δε στο από 2-6-2021 τοπογραφικό διά-

γραμμα με κλίμακα 1:1000 που συνέταξε η δασοπόνος 

Κωνσταντίνα Μπεξή του Δασονομείου Άργους, της Δι-

εύθυνσης Δασών Αργολίδας και ορίζεται από τα περι-

μετρικά στοιχεία:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 680

9091

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.13 19:59:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9092 Τεύχος Δ’ 680/12.10.2021

Τμήμα (Α) εμβαδού 134,46 τ.μ. (Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, 

Α1),

Τμήμα (Β) εμβαδού 6.773,61 τ.μ. (Β1, Β2, Β3, Β4, ..., Β43, 

Β44, Β45, Β1),

Τμήμα (Γ) εμβαδού 5.296,47 τ.μ. (Γ1, Γ2, Γ3, Γ4, .... , Γ14, 

Γ15, Γ22, Γ21, Γ20, Γ19, Γ23, Γ1),

Τμήμα (Δ) εμβαδού 2.735,24 τ.μ. (Δ4, Δ5, Δ6, Δ7, ..., 

Δ20, Δ21, Δ22, Δ4),

θεωρημένο από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δα-

σών Αργολίδας και συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η συνολική έκταση των 14.939,78 τ.μ. συνορεύει:

• Τμήμα (Α)

- Ανατολικά: Με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας.

- Δυτικά: Με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.

- Βόρεια: Με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.

- Νότια: Με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.

• Τμήμα (Β)

- Ανατολικά: Εν μέρει με δημόσιο δάσος και εν μέρει 

με αγροτική έκταση.

- Δυτικά: Με αγροτική έκταση.

- Βόρεια: Με αγροτική έκταση.

- Νότια: Με δημόσιο δάσος.

• Τμήμα (Γ)
- Ανατολικά: Με αγροτική έκταση.
- Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
- Βόρεια: Με αγροτική έκταση.
- Νότια: Με δημόσιο δάσος.

• Τμήμα (Δ)
- Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος και ρέμα.
- Δυτικά: Με ρέμα.
- Βόρεια: Με ρέμα.
- Νότια: Με αγροτική έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δάσους ως 

αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα αυτής 

ως δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρή-

ση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής 

βλάστησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: πουρνάρι 

(Quercus coccifera), αγριελιά (Olea sylvestris), φυλλίκι 

(Phyllirea media), και ο υπόροφος καλυπτόταν από κου-

νούκλες (Cistus incanus).
Η πυκνότητα της άγριας ξυλώδους βλάστησης που 

καταστράφηκε από την εκχέρσωση, ανερχόταν σε πο-
σοστό 80 έως 90%.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον [άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8)].

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9093Τεύχος Δ’ 680/12.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9094 Τεύχος Δ’ 680/12.10.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *0400680121021004*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   


